
;,,,ili:0$981•81111111111111

EU

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

Portaria N° 066, de 02 de Março de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica 
de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada 
no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e 
considerando o que

consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II 
Graus-Substituto,

Código M-402-I, Edital de Homologação n° 001, publicado no DOU de 18.02.2004, 
para o

período de 18.02.2004 a 10.07.2004, conforme a seguir:

SEDE

Nome Carga
 Horária

Área Classe Nível

Anna Claudia F. da Fonseca

Rodovalho 

20 horas Francês C 01

Francisco Das Chagas Magalhães

Sobrinho 

40 horas Geomatica C 01

Edmilson Siqueira de Sá 20 horas Espanhol E 01

'////‘' (

GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 067, DE 02 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000009/2004-11, com o objetivo de atender os dispositivos da

Lei n° 10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, para aquisição

de 02 (dois) veiculos automotores para o CEFET-GO e, ESDRAM DE

ARAUJO DA GLORIA, MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA e

VIVALDO GONÇALVES RAMOS para comporem a Comissão de Apoio

a partir desta data.

RALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 068, DE 02 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Oficio da Comissão de

Sindicância n° 001/2004, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 050, de 17 de fevereiro de 2004.

era Ido Silva de Almeida
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETi

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 069, DE 02 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial de Licitação, e desenvolver

Processo Licitat6rio da Telefonia fixa comutada conforme Processo de n°

23047.00420/2004-97, no prazo de 30 dias.

. HÉLIO JOSÉ DE AMORIM

. JOAO BARBOSA DA SILVA

. LEDNA GENTIL DE SOUZA

. MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA

Matricula SIAPE n° 0271225

Matricula SIAPE n° 0053998

Matricula SIAPE n° 1089152

Matricula SIAPE n° 0050624

ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 070, DE 02 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°
2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto nos

Arts. 143, 145 e 146 da Lei n° 8.112, de 11 de Dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR SONIAMARA TELES DE SIQUEIRA

CORDEIRO, matricula SIAPE n° 0271223 - ELIEZER MENDES DE SOUZA,

matricula SIAPE n° 0271104 e MARTA MARIA TUM, matricula SIAPE n°

0271149, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Processo

Administrativo Disciplinar, com sede em Goiania, incumbida de apurar as

possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que concederam

afastamento irregular do ex-servidor JUVENAL SANTINATO JÚNIOR para

cursar Mestrado, que constam do processo administrativo n°

23047.002662/2003-34, bem como as responsabilidades administrativas

pela concessão da licença e demais infrações conexas que emergirem no

decorrer do apuratório

GERALDO SILVA D,E ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CCEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 071, DE 03 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.003587/2003-29, com o objetivo de atender os dispositivos da

Lei n° 10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, para

contratação de Empresa de prestação de serviço e manutenção

corretiva e preventiva especializada em veículos leves e pesados para o

CEFET-GO e, ESDRAM DE ARAUJO DA GLORIA, MARIA DOS ANJOS

CABANELAS DE LIMA e VIVALDO GONÇALVES RAMOS para

comporem a Comissão de Apoio a partir desta data.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goidnia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 072, DE 04 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de
dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o Memorando n° 009/2004/GAM/CEFET-G0,
resolve:

Designar os servidores para acompanhar e fiscalizar os contratosconforme quadro
Número
do Cont. EMPRESA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO DO FISCAL01/04 RR COMÉRCIO DE

ÁGUA LTDA
Fornecimento de água
mineral

Joaquim Fonseca de
Menezes
CPF: 191.751.241-49

Terezinha de Jesus Gomes
Prego
CPF: 319.513.251-6802/04 JF COPIADORA LTDA. Serv. cópias heliográficas,

Plotagem
Ernesto Pereira da Silva
CPF: 401.406.101-97

Erika Fabiane do Carmo
Araújo
CPF: 785.391.881-0403/04 SRG

EMPREENDIMENTOS
  ALIMENTÍCIOS LTDA

Fornecimento de Leite Joaquim Fonseca de
Menezes
CPF: 191.751.241-49

Terezinha de Jesus G Prego
CPF: 319.513.251-68

04/04 GAS UNIVERSITÁRIO
LTDA

Fornecimento de Gas
GLP

AnastAcio da Costa Oliveira
CPF: 234.991.921-87

Humberto Rodrigues
Mariano
CPF: 377.217.121-4905/04 DISTRIBUIDORA DE

 CHAVES GOLD LTDA
Fornecimento de
carimbos de madeira

Estrelita Bandeira Martins
CPF: 061.469.101-04

Kleber Rosa Ferreira
CPF: 509.184.601-8202/03

TA
RADIOBRAS —

EMPRESA BRAS. DE
COMUNIC. S/A

Distribuição Publicidade
Legal

Domicio Moreira Ribeiro
CPF: 158.554.491-49

Vaina de Freitas Rego
CPF: 167.165.901-53

01/03
TA

COPYSYSTEMS
COPIADORAS
SISTEMAS E

 SERVIÇOS LTDA

Locação de 02
equipamentos de
reprografia

Sabino Alves dos Santos
CPF: 245.922.931-34

Vilma Passos de Paiva
CPF: 375.576.611-68

04/03
TA

EMPRESA
BRASILEIRA DE
CORREIOS E

 TELÉGRAFOS

Prestação de serviços
postais e telemáticos

Renato Abrantes Procedino
CPF: 439.454.651-68

Vivaldo Gonçalves Ramos.
CPF: 044.663.901-00

05/03
TA

EMPRESA
BRASILEIRA DE
CORREIOS E
 TELÉGRAFOS

Prestação de serviços de
coleta, transporte e
entrega de corresp. -
MALOTE

Renato Abrantes Procedino
CPF: 439.454.651-68

Vivaldo Gonçalves Ramos.
CPF: 044.663.901-00

12/03
TA

VIP LIMPEZA E
SERVIÇOS LIDA

Serviços de Conservação
e Limpeza, Recepcão e
Jardinagem.

láskara Batista Costa
CPF: 295.155.641-15

Ernesto Pereira da Silva
CPF: 401.406.101-97

22/03
TA

CENTRO OESTE
VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA

Serviços de Vigilância
armada

Terezinha de Jesus G.
Prego CPF: 319.513.251-68

_ ..---"

Anastácio da Costa Oliveira
CPF: 234.991.921-87

RALDO SILVA DE LMEIDA
Diretor-Gerál

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 ng 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



s." ,:::•.:--0301111111111111.1

Eli

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 075 , De 04 De Março de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

RETIFICAR A LOTAÇÃO E LOCALIZAR na

Coordenação da Área de Telecomunicações— UORG n° 000076 os servidores abaixo

relacionados, conforme a seguir:

Nome Cargo Matricu-
la Siape

Hipólito Barbosa Machado

Filho 

Professor de I e II Graus 271018

Marco Aurélio Campos Paiva Professor de I e II Graus 271308

GERALDO SILVA D LMEIDA
Diretor-Geral



• :::::M81111111111111141
-',:::•:$036911111/1111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n0.0? , de de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário 
Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, 
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para formarem

as Comissões de Cursos, conforme abaixo:

CURSO CAPACITAÇÃO REGÊNCIA/ 60 H:

- MARCELO ETERNO ALVES

- ROBERTO WAGNER MILET

- AILTON DE SOUZA VASCONCELLOS

CURSO ESPECIALIZAÇÃO EM REGÊNCIA E AGENTES CULTURAIS

- MARSHAL GAIOSO PINTO

- JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS

- FELIPE FERREIRA VALOZ JÚNIOR

- OYAMA DAROSZEWSKI RODRIGUES

GERALDO SILVA ALMEIDA
Diretor- eral



FEET
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0015, de de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Agnaldo Fernando Vieira de Arruda 271295 E-01 E-02 01.03.2004'

Dirce Zanini de Brito 53364 D-03 D-04 01.03.2004 '

Dori Rodrigues de Souza 1095667 E-01 E-02 01.03.2004'

Dory Gonzaga Rodrigues 1275639 E-01 E-02 01.03.2004

Elder Geraldo Domingues 1219049 E-03 E-04 01.03.2004

Izaura Lopes Barcelo 1037884 E-01 E-02 01.03.2004 z

Jose Luis Domingos 271305 E-03 E-04 03.03.2004 -%'

Leonardo Sebastião de Souza 6271030 D-02 D-03 01.03.2004 -

Marco Aurélio Campos Paiva 271308 E-02 E-03 06.01.2004

Marisa Ribeiro Neto 52901 D-03 D-04 01.03.2004 ,

Sebastião Ney Ferreira Otero 271312 D-02 D-03 01.03.2004-

Tauler Teixeira Borges 1275733 E-03 E-04 01.03.2004 '

Wanderlúbio Barbosa Gentil 1037908 D-02 D-03 01.03.2004

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 0.7á , de 44 de Março de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da união de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.000223/2004-78 , RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) anos de Licença

para Tratar de Interesses Particulares ao servidor ALMIR DONIZETE DE

SIQUEIRA, ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape n° 270937,

conforme art. 91 da Lei 8112/90, com a redação dada pela M.P. 1.909-15/99 e

convalidada pela M.P. 2.225-45/2001, no período de 05.03.2004 a 04.03.2007.

ERALDO SILVA DE IDA
Diretor-Ger



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 077, DE 04 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o OF.

011/2004/GAB/UNED, resolve:

Designar MARA SANDRA DE ALMEIDA, Matricula SIAPE

0271135, ocupante da função de Gerente Educacional de Atividades

Acadêmicas (CD-04), para em substituição, exercer a função de Diretora da

Sede de Jatai em Exercício (CD-03), no dia 05/03/04, em virtude de

afastamento do Titular.

„-,

GERALDO SILVKD ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



::::::=311111111111.1
-,,.,",,:i:i34°;4911111111111111111

.........

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°078 , de 03 de Março de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada

no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.000116/2004-40,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA

JOSÉ DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,

matricula Siape n° 0546222, para prestar Colaboração Técnica ao CEFET-RN.,

de acordo com o Art. 47, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23.07.87,

no período de 04.02.2004 a 03.02.2005.

GERALDO SILVA DE A EIDA
Diretor-Gera



,,,,,W511611111111111111

FEU
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° ,a-79 , de 25 de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047,000133/2004-87, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e H, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.

11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A Partir De

Abigail Rodrigues Silva 271086 C-VI S-I B 01.02.2004

Anivaldo Tomaz de Andrade 271091 C-V C-V1 B 01.02.2004

Antônio Carlos Chaves de Assis 271092 C-V C-VI B 01.02.2004

Antônio de Jesus Castilho 271321 C-V C-VI B
Q

01.02.2004

C-VI S-I

—Clédia Carvalho Soares 271096 S-II S-III B 01.02.2004

Edson Luiz Capelão Saldanha 271099 C-VI S-I B 01.02.2004

Eliezer Mendes de Souza 271104 S-I S-II B 01.02.2004

Elmira Kênia de Castro Paniago 271105 C-VI S-I B 01.02.2004

Elsa Carrijo Reis Ferreira 271106 S-II S-III B 01.02.2004

Eulice Maria Vieira 271110 S-I S-II B 01.02.2004

Genessi Felipe de Oliveira 271111 C-IV C-V B 01.02.2004

Geovanne Resende de Assis 271113 S-I S-II B 01.02.2004

Iolanda Bento Miranda 271118 S-II S-III B 01.02.2004

Iramar Vilela de Moraes Assis 271119 S-I S-II B 01.02.2004

Juscelino Ferreira dos Santos 271124 C-Vl S-I B 01.02.2004

Luzia Batista Ferreira 271133 C-III C-IV B 01.02.2004

Luzileide Ferreira Alves Silva 271134 C-VI S-I B 01.02.2004

Marco Aurelio da Silveira 271141 S-I _ S-II B 14.02.2004

RALDO SILVA DE AL EfifA
Diretor-Geral



....................................

o
o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CONTINUAÇÃO da Portaria n° V79 , de 05 de Marco de 2004

Nome Matricula De Para B/Q A Partir De

Marinice do Prado Faria 271146 C-V C-VI B 01.02.2004

Marlene Gonçalves de Oliveira 271147 S-II S-III B 01.02.2004

Marta Helena Moraes 271148 C-V C-VI B 01.02.2004

Neide Martins de Souza 271152 S-I S-II B 01.02.2004

Norma Maria do Carmo 271154 C-VI S-I B 01.02.2004

Paulo Roberto Oliveira Garcia 271323 C-V C-VI B 01.02.2004

C-VI S-I Q

Silvamar Oliveira de Lima Fernandes 271164 C-III C-IV B 01.02.2004

Silvana Ferreira Gonçalves 271165 C-VI S-I B 01.02.2004

Suelma Ferreira Guimarães 271168 C-VI S-I B 01.02.2004

Tereza de Jesus Ferreira 271170 S-II S-III B 01.02.2004

Valter Moraes de Oliveira 271172 C-V C-VI B 01.02.2004

Zaida Maria Oliveira Pimentel 271178 C-III C-IV B 01.02.2004

Zeila Assis Ferreira Turn 1037865 B-VI C-I B 01.02.2004

GERALDO SILVA DE A
Diretor-Ger



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 080, DE 05 MARCO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria/MEC n° 2.631, de 6 de dezembro de 2001, publicada

no Diário Oficial da União de 11/12/2001 , e tendo em vista o que consta do

processo n° 23047.001796/2003-38, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à

servidora JOANA EVANGELISTA GALVA°, matricula n° 270800,

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, nível Intermediário, classe S,

padrão/referência III, com 40 horas semanais, do quadro de pessoal desta

Instituição, com fundamento no Artigo 6°, incisos I, II, III e IV e * único da

E.C. n°41, de 19/12/2003.

II— Declarar vago o referido cargo.

/(ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N°081, DE 08 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE n° 0271225 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000420/2004-17, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n° 10.520

de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, e os servidores abaixo para comporem a

Comissão de Apoio e desenvolver Processo Licitatório da Telefonia fixa comutada, a

partir desta data.

. LEDNA GENTIL DE SOUZA

. MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA -

. JOAO BARBOSA DA SILVA

Matricula SIAPE n° 1089152

Matricula SIAPE n° 0050624

Matricula SIAPE n° 0053998

ERALDO SILVA DE ALMEIti
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° a2d , de d de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

Contratar LUIZ CARLOS TANK JÚNIOR, conforme Art.. 2°,

Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de

Professor de I e II Graus-Substituto, Classe D, Nível 01, Código M-402-I, Edital de

Homologação n° 001, publicado no DOU de 18.02.2004, para a Área/Disciplina de

Indústria, para o período de 18.02.2004 a 10.07.2004.

RALDO SILVA DE A EIDA
Diretor-Geral



• ,AttaN01111111110a
• :2030314N11111111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° as75 , de '0.Q de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada

no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.000553/2004-63,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do servidor PAULO

AUGUSTO DINIZ SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 271204, para prestar Colaboração Técnica ao CEFET-MG.,

de acordo com o Art. 47, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23.07.87,

no período de 09.03.2004 a 08.06.2004.

-/

RALDO SILVA DE A
Diretor-Gera)/



* ::,:::WORIA111118111 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° oeW , de 40`9 de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 039, de
11.02.2004 que autoriza o gozo de 03 (três) meses da Licença Prêmio por
Assiduidade concedida a servidora CLEUSA BORGES DE AMORIM.

RALDO SILVA DE ALM
Diretor-Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

CEFFII Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 085, DE 10 DE MARÇO DE 2004.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela 
Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 
11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, ocupante da função de Diretor da Sede (CD-03), 
para

em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício 
(CD-2), no

dia 11 de março de 2004, em virtude de viagem do titular a 
Rio Verde-GO,

para participar de reunião do Conselho Diretor. .

ALDO SILVA DE ALME
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 086, DE 11 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000455/2004-26, com o objetivo de atender os dispositivos da

Lei n° 10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, para

contratação de Empresa para a execução de Serviços Continuos de

Manutenção Predial do CEFET-GO e, TEREZINHA DE JESUS GOMES

PREGO, ESDRAM DE ARAUJO DA GLORIA, MARIA DOS ANJOS

CABANELAS DE LIMA para comporem a Comissão de Apoio a partir

desta data.

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercicio

Centro Federal de Educação Tecnokigica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

Portaria n° 087, de 11 de Março de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, 
publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE: e considerando o que consta no 
MEMO/CEFETGO/DE/

N° 011/2004, de 09.03.2004, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ANDRÉA PEREIRA DOS

SANTOS, ocupante do cargo de Bibliotecirio-Documentalista, matricula 
Siape n°

1443889, para exercer a função de Coordenadora da Biblioteca, FG-04, a 
partir

de 10.03.2004.

ERALDO SILVA DE A
Diretor-Ger



111111111.11•1
,,,,*051811111111111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 088, de 11 de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000277/2004-33, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, Edital de Homologação n° 002, publicado no DOU de 10.03.2004, para o

período de 01.03.2004 a 10.07.2004, conforme a seguir:

SEDE

Nome Carga
 Horária

Área Classe Nível

Paulo César Sousa Santos 40 h Ciências da Natureza,
Matemática e Suas
Tecnologias - Física

C 01

Karla Schneider Peres 20 h Ciências da Natureza,
Matemática e Suas
Tecnologias - Química

C 01

e
ERALDO SILVA DE

Diretor-Ger
M IDA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° Ogg , De 12 De Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n°2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o

que consta no Of. N° 008/2004Gab/UNED, de 19.02.2004, RESOLVE:

I — DISPENSAR o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1225978, da

função de Coordenador da Area de Telemitica na UNED, FG-04, a partir de

01.03.2004.

IT — DESIGNAR o servidor DANILLO VAZ BORGES DE ASSIS,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1350985, para

exercer a função de Coordenador da Area de Telemitica na UNED, FG-04, a

partir de 01.03.2004.

ERALDO SILVA DE DA
Diretor-Ge



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° eg96) , de -/Z de Março de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.000325/2004-93, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,

ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.

11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A Partir De

Farid Subhi do Nascimento 271318 C-V C-VI B 01.03.2004

C-VI S-I Q
Vera Lúcia de Carvalho Vilela 271325 S-I S-II B 01.03.2004

RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de /47-, de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta nos Processos n°s: 23047.000340/2004-31,

23047.000200/2004-63 e 23047.000310/2004-25, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho dos servidores

abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, de Dedicação

Exclusiva — DE para 40 (quarenta) horas semanais, conforme a seguir:

Nome Matricula A partir de

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 01.03.2004

Janira Sodré Miranda 715363 03.03.2004

Regis Silas Cardoso 1127166 16.02.2004

RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



,,,,.:A400880/2111114.

FEB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N0 a92, de 16 de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000073/2004-01, RESOLVE:

EXCLUIR da Portaria n° 066, de 02 de Marco de 2004,

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES SOBRINHO, que contrata servidores

conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para

o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I, Edital de Homologação

n° 001, publicado no DOU de 18.02.2004, para o período de 18.02.2004 a 
10.07.2004.

ljRALDO SIL DE AL X.C'...

• Diretor-Geral



ET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 0,93 , de ./é de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000340/2004-31,
RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho da servidora
SANDRA KUROTUSCH DE MELO, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 1038179, de Dedicação Exclusiva — DE para 20 (vinte)
horas semanais, a partir 18.02.2004.

ERALDO SILVA DE E1DA
Diretor-Ger



FET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° al , de 16 de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada
no Diário Oficial da Unido de 11,12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 18.02.2004, a
Portaria n° 402, de 15.08.2000 que autoriza designa a servidora SANDRA
KUROTUSCH DE MELO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 1038179, para responder tecnicamente pelo Laboratório de
Informática, sem remuneração de função.

ERALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral ./

7



,••••••••,,,, ,•.., ,

ETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°43.5, de /6 de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, nomeado
pela Portaria n°2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta nos Processos es:
23047.000519/2004-99 e 23047.000362/2004-00, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do
Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Da
Classe/
Nível

Para
Classe/
Nível

Curso Concluído A
Partir
de

Gratifi-
cação

Clarinda
Aparecida da
silva

1443749 C-01 E-01 Mestrado em
Geografia pela
Universidade
Federal de Goias-
GO.

05.03.2004 25%

Gisélia Lima
Carvalho

2372127 C-01 E-01 Mestrado em
Geografia pela
Universidade
Federal de Goias-
GO.

02.03.2004 25%

ERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Geral



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 096, DE 16 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

MEMO/CEFETGO/DE/N° 03/2004, resolve:

Designar SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE, ocupante

do cargo de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino, matricula SIAPE

n° 0271163, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Ensino (CD-3), nos dias 16 e 17/03/2004, em virtude de viagem do titular.

/GERALDO SILVA DE ALMEiDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



VIAL

CEFET

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 097, DE 16 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE n° 0271225 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000591/2004-16, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n° 10.520

de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000, e os servidores abaixo para comporem a

Comissão de Apoio e desenvolver Processo Licitat6rio de contratação de empresas

especializadas na prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e

programação de centrais telefônicas instaladas na sede do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias — CEFET-GO., a partir desta data.

. JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA

. MARIA DOS ANJOS CABANELAS DE LIMA -

. JARBAS DE ASSIS MORAES

Matricula SIAPE n° 0270959

Matricula SIAPE n° 0050624

Matricula SIAPE n° 0271122

ERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Gerql

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 098, DE 22 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, ocupante da função de Diretor da Sede (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2), no

período de 23 a 28/03/2004, em virtude de viagem do titular ã Brasilia(DF),

para participar de reuniões do CONCEFET.

,

ERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 099, DE 22 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto nos

Arts. 143, 145 e 146 da Lei n° 8.112, de 11 de Dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR JOÃO BATISTA RAMOS CORTES, matricula

SIAPE n° 0271196 - MÁRCIO ANTONIO DE BRITO, matricula SIAPE n°

0271072 e ZENAIDE PIMENTEL BARBOSA, matricula SIAPE n° 0270927,

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância,

com sede em Goiânia, para avaliação da situação dos Docentes em

Dedicação Exclusiva com acúmulo de Cargo.

GERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 100, DE 22 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, 
de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de 
suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR SONIAMARA TELES DE SIQUEIRA

CORDEIRO, matricula SIAPE n° 0271223 - ELIEZER MENDES DE 
SOUZA,

matricula SIAPE n° 0271104 e ROBERTO WAGNER MILET, matricula 
SIAPE

n° 1206035, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Goiânia, incumbida 
de

apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que

concederam afastamento irregular do ex-servidor JUVENAL SANTINATO

JUNIOR para cursar Mestrado, que constam do processo administrativo n°

23047.002662/2003-34, bem como as responsabilidades administrativas

pela concessão da licença e demais infrações conexas que emergirem no

decorrer do apuratório.

eraldo Silva de Almeida
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



'
Xf.:11111101.

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° lo t , De 320Z.De Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.003401/2003-31, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Unidade
Descentralizada de Jatai o servidor ABEL FERREIRA DE LIMA, ocupante do cargo
de Motorista, Matricula n° 0050871, a partir de 01.04.2004.

..-dERALDO SILVA DE ALM' A
Diretor-Geral



............................
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° o , de 4.2, de Março de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000005/2004-33,

RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
RONAY DE ANDRADE PEREIRA, ocupante do cargo de Professor de 1 e II
Graus, matricula Siape n° 1037625, de Dedicação Exclusiva — DE para 40

(quarenta) horas semanais, a partir 05.02.2004.

ERALDO SILVA DE ALM
Diretor-Geral



• •
,:f.MOVAII.11.11111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 1123 , de Z3 de Março de 2004

0 Diretor-Geral, em Exerrcicio do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Of. N° 014/2004-Gab/UNED, de 22.03.2004,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARA SANDRA DE

ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape

n° 271135, para, em substituição, responder pela Diretoria da UNED-JATAI, no

período de 23 e 24.03.2004, em virtude de afastamento do Titular.

PAULO FERNANDO DE ASCENÇAD PINTO
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° ./4 , de 2,5 de Março de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.000451/2004-48, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor

EDSON ROBERTO RODRIGUES SALES, ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, matricula Siape n° 271188, de Dedicação Exclusiva — DE para 40

(quarenta) horas semanais, a partir 22.03.2004.

Alf Pi°
PAULO FERNA ì O D ASCENÇÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



FIT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° .1,05 , De 4 De Março de 2004

0 Diretor Geral, em Exercício, do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000636/2004-52, RESOLVE:

I - LOTAR E LOCALIZAR o servidor

RODRIGO FLEURY BRANDÃO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus -

Substituto, matricula n° 1444152 na Coordenação de Química — UORG 00075, a partir

de 18.02.2004.

II - CONCEDER ao servidor acima mencionado

Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, a partir de 18.03.2004.

PAULO FERNA D' P ASCENÇÃO PINTO
Diretor-Geral em Exercício



','',:i=10141111111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n0106 , de 2-5 de Março de 2004

O Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta nos Processos n's: 23047.000599/2004-82 e

23047.000633/2004-19, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho dos servidores

abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus, de Dedicação

Exclusiva — DE para 40 (quarenta) horas semanais, conforme a seguir:

Nome Matricula A partir de

Luis Fernando Pagotti 1218755 23.03.2004

Tauler Teixeira Borges 1275733 23.03.2004

PAULO FERNANDCall—ASCENÇÃO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



-',,-.:*•1•1220111:6111111111.

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° ./.07 , De 25 De Março de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e 
regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000418/2004-18, RESOLVE:

LIBERAR o servidor PAULO ROBERTO DE

OLIVEIRA GARCIA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape

n° 271323, para integrar as atividades da Mesa Nacional de Negociação Permanente, 
nos

termos da Portaria n° 877 — DOU de 10.06.2003, prorrogada pela Portaria n° 1725, 
de

16.10.2003, a partir de 05.02.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



:::::•?11111111111k
:;, 5191111111111.1111114

FEET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de 25 de Março de 2004

0 Diretor-Geral, em Exercício, do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial 
da

União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que 
consta no

Processo n° 23047.010049/2004-71, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor RODRIGO HENRIQUE CUNHA

PALÁCIOS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1375028, lotado na

Unidade Descentralizada de Jatai, Progressão Funcional por Titulação , de acordo com o 
Artigo 16

do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria 
n° 475/87, a

qual expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, de C-01 para 
D-01,

acrescido da gratificação de 12%, em virtude de ter concluído o Curso de Pós-Graduação, Latu

Sensu em Engenharia de Software com UML — versão 2003, pela UNIFIL-PR, a partir de

09.03.2004.

PAULO FERNANDO DE ASCENCÁO PINTO

Diretor-Geral em Exercício



..,:',MX91011M1111

FED
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N009 , de 25 de Marco de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Inciso II, parágrafo 2°, do

Anexo ao Decreto n° 94..664/87, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Armando da Silva Neiva 270916 D-04 E-01 01.02.2004

Carla Rosana Azambuja Herrmann 1041511 C-04 D-01 01.03.2004

Carlos Araújo Costa Filho 270900 D-04 E-01 31.01.2004

ygIALDO SILVA DE A IDA

Direto r-Ger



Ell
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria NVIO , de a de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Goiás,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário 
Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e H, parágrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 
26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de,,,,

Adriane Carla Anastácio da Silva 1168291 D-03 D-04 01.09.2003

Bárbara Cristina Castro de M. Rocha 270909 E-02 E-03 18.03.2004 -7

Celso de Carvalho Braga 1041498 D-02 D-03 01.03.2004 /

Edson Roberto Rodrigues Sales 271188 E-02 E-03 10.09.2003'
13.04.2004/

20.03.2004/
01.04.2004<

01.01.2004 / /

Eduardo Joaquim de Sousa 271300 E-02 E-03

Fernando Antônio Pessoa da Silva 270831 E-01 E-02

Mara Heloisa Barcelos Lima 1049455 E-01 E-02

Maria Inês Honório de Miranda 270995 E-03 E-04

Mônica Graziella de Paolis Bartholo 1280120 D-03 D-04 30.04.2004 7;

Sandra Maria Santos de Vasconcelos 271256 E-01 E-02 04.04.2004 7/

Ubaldo Eleutério da Silva 1088350 E-01 E-02 07.04.2004 z

RALDO SILVA DE ALME

Diretor-Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 111, DE 29 DE MARÇO DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais„ RESOLVE:

NOMEAR PEDRO CESAR ROCHA COIMBRA, matricula

SIAPE n° 0270955 - MAURÍCIO FRANCA SILVA, matricula SIAPE n°

0271201, MAURÍCIO BRAGA DE ARAÚJO, matricula SIAPE n° 1188226 e

CELSO DE CARVALHO BRAGA, matricula SIAPE n° 1041498, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão Encarregada da Consulta

Comunidade Docente para a Recomposição do Comité de Avaliação Docente-

CAD.

"AgLDO SILVA DE EIDA
Diretor-Ger

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



•

•

ET
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECTIRSOS HUMANOS

Portaria N° 112, de 31 de Marco de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,
ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria funcional de
Técnico-Administrativo nos termos dos itens I e H, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e art.
11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula De Para B/Q A Partir De
Wellington Santos Martins 1037594 C-v c-VI Q 31.01.2002

RALDO SILVA DE ALIIF
Diretor-Geral



ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° J , de ) de Março de 2004

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.003337/2003-99,

RESOLVE:

APROVAR o redirecionamento do Projeto de

Dedicação Exclusiva-DE do servidor JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, ocupante

do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1038191, a partir de

26.03.2004.

ERALDO SILVA DE A
Diretor-Gera



::::::2:0341171111111N1
-.', N111111111111k

ET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de \ de Março de 2004

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no Processo n° 
23047.010051/2004-41,

RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor

RODRIGO HENRIQUE PALÁCIOS, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 1375028, lotado na Unidade Descentralizada de 
Jatai, de

40 (quarenta) horas semanais para Dedicação Exclusiva, a partir de 
25.03.2004.

RALDO SILVA 1E ALM
Diretor-Geral


